idoneos Ministros, infirmis opportune administrarent; hinc est, quod, cum infirmis recipiendis, et curandis, in Suburbio hujus civitatis, vulgo Rennweg nuncupato, erectae fuerint Aedes et Capella ad usum celebrationis Sacrosanctae Missae sacrificii, pro spiritualli consolatione ibidem decumbentium, autoritate ordinaria, Capellano, sive Capellanis in dictis aedibus a nobis approbatis, licentiam, et facultatem ad quinquennium duraturam concedimus, et impertimur, in eadem Capella per nos visitata et idonea reperta, celebrandi, seu per quoscunque alios saeculares, aut regulares Sacerdotes, pariter a nobis, seu ordinis sui Praelatis approbatos, celebrare faciendi quot quot Missas pro devotione ac commodo infirmorum, aut aliorum inter septa dictorum aedium commorantium expedire videbitur, una quaque die etiam solemniori, nulla excepta, nec non retinendi et conservandi sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, una cum Sacro infirmorum oleo, pro usu infirmorum tantum intra septa decumbentium, eisque Poenitentiae, Viatici, ac extremae Unctionis Sacramenta ministrandi, demortuos Catholico ritu in Caemeterio ibidem adjuncto sepeliendi, et Suffragia offerendi, dummodo in reliquis nullum Ecclesiae Parochiali inferatur Praejudicium. Volumus autem, quod diebus Paschatis, Pentecostes, et Nativitatis D. N. J. C. praeter infirmos, et domesticos, reliqui sacro in dicta Capella interessentes, ab obligatione audiendi aliam Missam in Ecclesia, minime liberi esse censeantur; monemus autem Capellanum sive Capellanos, aut quoscunque loco alii Praesides, ut coram sanctissimo Sacramento diu noctuque lampadem, oleo olivarum nutritam, manuleneare ardentem, et ut praesentes in praesenti loco affigere teneantur. In quorum fidem etc. etc.

*Datum Viennae ex Residentia nostra hac die vigesima octava Aprilis Anno 1741.*

Den ersten May des erwähnten 1741. Jahres ist, mit An- und Aufnahme der institutmässigen armen Kranken der Anfang gemacht, und an diesem Tage zugleich, mit Anrufung des heil. Geistes in der Stiftskapelle, ein feyerliches Hochamt gehalten, vorher aber sothane Kapelle benediciret, nach vollendetem Amte aber das *Te Deum laudamus* abgesungen worden.

Dannhero dieses Werk der christlichen Barmherzigkeit, welches von Ihro kaiserl. und königl. catholischen Majestät CAROLO dem VI. höchstseligster Gedächtniss, zum Behufe der Armen zu errichten anbefohlen worden, unter der glorwürdigsten Regierung unserer allerdurchläuchtigsten, und Grossmächtigsten Frauen Mariae Theresiae, zu Hungarn und Böhheim königlichen Majestät, Erzherzoginn zu Oesterreich etc. etc. und Deroselben allerwürdigsten Gemahls, seiner königlichen Hoheit Herrn Herrn Francisci Stephani, Herzogs von Lothringen, und Grossherzogs zu Toscana, unsres allergnädigsten Mitregentens, nunmehr zur Wirkung gekommen ist. Es stehet demnach ganz sicher zu verhoffen, dass mit

Beystande, und unter dem mächtigen Schutze Höchsterseiben, dieses Spital zur allerheiligsten Dreyfaltigkeit, seiner Zeit, sich zum Troste der Armen erweitern werde.

Alldieweil mit der allhiesigen Erzbischöflichen Cur (unter dessen Pfarre dieses Krankenspital gelegen) wegen Ausübung der pfarrlichen Gerechtsamen, und Aufnehmung der Geistlichen, die Sache in ihre beständige Ordnung zu bringen war, ist über die von der aufgestellten Commission mit gedachter Cur gepflogene Einverständniss, von hochgedachter Ihrer Fürstlichen Eminenz dem allhiesigen Erzbischöflichen Herrn Ordinario, die weitere Bulla folgenden Inhalts erlassen worden:

*Nos Sigismundus Div. Miserat. Tit. S. Chrysogoni S. R. E. Praesbyter Cardinalis de Kollonitz, Protector Germaniae, Archi-Episcopus Vienneensis, S. R. J. Princeps, Dominus in Freyberg, Grossschützen & Siebenbrunn etc. etc.*

*Cum misericors Dei Providentia disposuisset, ut aegrotis summa misericordia pressis, in noviter erecto Xenodochio, penes Viam cursoriam, auxilium sanctum non solum ad salutem corporis praestaretur, sed et simul animabus provideretur; hoc tam laudabile institutum, Bulla a nobis etc. emanata omnibus viribus promovere studuimus. Quod autem jura ordinarii et Parochiae attinet, praevia concordia inter Commissionem ab Excelso Inferioris Austriae Regimine, ad curandam fundationem Billiott-Hoffman-Kirchnerianam, delegatam, nec non Chori-Magistrum et Curatos Archi-Episcopalis Curiae nostrae stabilimus, ut, qui ab antefata incluta Commissione ad Curam animarum in dicto Hospitali assumuntur, se coram nobis, ad approbandum, et iisdem jurisdictionem Ecclesiasticam conferendam, praesentare teneantur, Commissioni antedictae libertatem relinquentes, Capellanos praesentatos, quoties libuerit, dimittendi, aliosque, modo tamen praedicto, assumendi; caeterum omnibus sic assumptis Capellanis concedimus facultatem, infirmis et aliis intra septa dicti Hospitalis degentibus, vicario Nomine Sacramenta Viatici, et extremae Unctionis administrandi, fideles defunctos, qui ex numero Pauperum sunt, et titulo Eleemosynae sustentantur, nec non illos vel illas, qui, ad obsequium aegrotorum Hospitalis, operas suas praestant, et intra ejusdem septa habitant (minime tamen eorumdem uxores aut liberos, aut qui de eorum familia sunt) ad Coemeterium ibi situm, cum Cruce, Cotta et Stola gratis, et absque ulla exactione sepeliendi, praedicandi, benedicendi ramos Palmarum, candelas, cibos Paschales, et Hospitale ipsum, denique celebrandi Missam feria quinta in Coena Domini, dummodo in reliquis (uti Bulla nostra sonat) nullum Ecclesiae Parochiali inferatur praepjudicium; ita tamen, ut singulis annis, dum hisce Capellanis sacri liquores dantur, facultatem a Chori-Magistro pro tempore existente petere, et reversales adjicientes subscribendo renovare, necesse habeant; Directionem curae animarum in Hospitali nobis, reliqua jura Parochialia autem Chori-Magistro et Curatis Archi-Episcopalis curiae nostrae, tanquam Parochis saepe dicti Hospitalis, sine discrimine reservantes. In fidem duo*

*ejusdem tenoris Exemplaria, quorum unum penes Commissionem Excelsi Inferioris Austriae Regiminis, alterum penes Chori-Magistri officium asserendum, expedita sunt. Viennae ex Residentia nostra die 4. Augusti 1741.*

(L. S.) S. Cardinalis de Kolloniz,  
Arch-Ep. Vien.

*Reversales.*

*Ego infra nominatus Xenodochii ad Sanctissimam Trinitatem in Via Cursoria Capellanus, pro me, meisque Collegis Sacerdotibus curam animarum in praememorato Xenodochio exercentibus, tenore praesentium recognosco, et notum facio, qualiter die et Anno in fine citatio, ab A. A. R. R. Spectabilibus, et Clarissimis Dominis Chori-Magistro et Curatis Archi-Episcopalis Curiae ad Sanctum Stephanum, tanquam Parochis in Via Cursoria, post factam debitam Instantiam, de novo ad alium annum, id est, usque ad tempus Paschale anni etc. etc. Licentiam obtinuerim, administrandi, vicario Nomine, Sacramenta necessaria, et alias quasdam functiones Parochiales, juxta tenorem in Bulla Eminentissimi Cardinalis et Archi-Episcopi Viennensis de die 4ta Augusti 1741. contentum. In pleniorum fidem has manus propriae subscriptione, et Sigillo munitus dedi. Viennae etc.*

Es hat auch Ihre jetzt regierenden päpstlichen Heiligkeit, Benedicto dem Vierzehnten, diesem Krankenspitale zur allerhöchsten Dreyfaltigkeit, beykommende zwey Bullas zu ertheilen, und als dem mildreichsten Vater der Armen, nachfolgende Schätze der christcatholischen Kirche zu eröffnen, und mitzuthellen beliebet:

**BENEDICTUS PP. XIV.**

*Universis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis Salutem et Apostolicam Benedictionem: Ad augendam fidelium Religionem, et animarum salutem, coelestibus Ecclesiae Thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus, et confessis, ac sacra Communionem refectis, qui Ecclesiam Xenodochii Sanctissimae Trinitatis sitam in Suburbii Civitatis Viennensis in Austria (non tamen regularium), cui Ecclesiae ejusque Capellis, et Altaribus sive omnibus, sive singulis, eamque, seu eas, vel ea, aut illarum, seu illorum singulas, vel singula, etc. visitantibus, nulla alia indulgentia reperitur concessa, die per ordinarium designanda, a primis Vesperis usque ad occasum diei sequentis, singulis annis devote visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, haeresium extirpatione, ac S. Matris Ecclesiae exultatione, pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam, et Remissionem, misericorditer in Domino concedimus, praesentibus ad septennium tantum valituris. Volumus autem, ut, si alias Christi fidelibus, qui in quocunque alio anni die, dictam Ecclesiam, seu Capellam, aut Altare in ea situm visitaverint, aliqua alia indulgentia perpetuo, vel ad tempus nondum elapsum duratura, concessa fuerit, vel si pro Impetratione, Admissione, seu Publicatione praesentium aliquid, vel minimum de his, aut*